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Tekstboks I ς Generelt om Phytophthora 

Phytophthora  er en slekt med mange aggressive planteskadegjørere som kan angripe utallige vertsplanter. 

Navnet på denne slekta betyr planteødelegger (phyto  = plante, phthora  = ødelegger). Slekta inneholder i dag 

192 kjente arter  (T. Jung 2021, personlig kommunikasjon ). Herav er over 40 arter påvist i import, veksthus o g 

på friland i Norge. Phytophthora  har hyfevekst og formerer seg ved hjelp av sporer (se figurene under), men 

skiller seg fra soppene blant annet ved at de har cellulose i celleveggen i stedet for kitin. Phytophthora -artene 

hører til et eget rike, det gule riket (Chromista) , på linje med sopp-, plante- og dyrerike.  

I Norge har vi det siste tiåret oppdaget til dels omfattende skader på busker og trær som skyldes ulike 

Phytophthora -arter, særlig på gråor (Alnus incana ), men også på bøk (Fagus sylvatica ) og andre løvtrær som 

hegg (Prunus padus), vier (Salix sp.) og spisslønn (Acer platanoides ), samt på edelgran (Abies spp.) 

(Timmermann mfl. 2018 ). Våre vanligste skogstrær, gran (Picea abies), furu ( Pinus sylvestris ) og bjørk (Betula 

pubescens), ser ut til å være motstandsdyktige mot Phytophtho ra . I tillegg har mange Phytophthora -arter blitt 

påvist i jord og vassdrag (Strømeng mfl. 2015, Talgø mfl. 2020a,b), der det siste er en effektiv spredningsvei. 

De fleste Phytophthora -artene er jordboende, men for eksempel P. ramorum  er luftbåren. Det betyr at 

sporespredningen foregår henholdsvis med vann i jord eller med luftstrømmer. Uavhengig av spredningsmåte, 

er alle Phytophthora -arter avhengig av fuktige forhold for å infisere planter, noe som forklarer hvorfor 

angrepene som regel er mest omfattende der det er høy luftfuktighet, dårlig drenert dyrka mark / skog eller 

langs vassdrag og i våtmarksområder. Phytophthora  danner svermesporer (zoosporer) inni sporehus 

(sporangier). Zoosporene kan forflytte seg i vann, enten på egenhånd (noen millimeter) i en vannfilm eller 

passivt over lengre avstander med drenerings- og overflatevann eller langs vassdrag. Phytophthora  danner 

også hvilesporer (oosporer og klamydosporer) som kan ligge i jorda i årevis og overleve ugunstige perioder 

som tørke og frost i påvente av rett vertsplante. Derfor er det nærmest umulig å bli kvitt Phytophthora -smitte 

når det først har kommet inn i et område. Fra infiserte områder kan hvilesporene spre seg med jord på 

redskaper, kjøretøy, sykkelhjul, fottøy, dyr m.m.  

Det er alarmerende at vi stadig gjør nye funn av Phytophthora  i Norge, spesielt i og ved skogs- og 

naturområder, da dette er fremmede invaderende arter med stort skadepotensial. Phytophthora -arter spres i 

stort omfang med handel av planter der de følger med som blindpassasjerer (Jung mfl. 2016). Undersøkelser 

både i 2018 og 2019 viste klart at import av grøntanleggsplanter med infisert rot/jordklump er en svært vanlig 

spredningsvei til N orge for disse skadelige mikroorganismene (Pettersson mfl. 2020). 

Til venstre ses to kulturer med mycelvekst av henholdsvis Phytophthora plurivora og P. gonapodyides. Til høyre ses først et 
forstørret pæreformet sporangium av P. cryptogea og lengst til høyre en forstørret oospore av P. europaea. Foto: Martin 
Pettersson  
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Tekstboks II ς Generell informasjon om Phytophthora-symptomer på trær 

Jordboende Phytophthora -arter angriper planters røtter og rothals. På trær fører dette til glisne, gule kroner 

fordi bladverk, kvister og grener ikke får nok vann og næring når røttene ødelegges. Det blir mørk utflod på 

stammen og barken sprekker etter hvert opp. Dersom infeksjonen går rundt hele stammen, dør treet raskt. 

Luftbårne Phytophthora -arter angriper overjordiske plantedeler og fører til visning av blad, blomster, skudd 

og grener.  

Phytophthora-symptomer på trær; A - gråor (Alnus incana) med blødende stammesår (mørke flekker), B - gråor med glissen krone, 
C - bøk (Fagus sylvatica) med blødende stammesår etter angrep av P. cambivora, D - nobeledelgran (Abies procera) med rustrødt 
vev under barken etter angrep av P. cambivora og E - lønn (Acer platanoides) angrepet av P. plurivora. Foto: Martin Pettersson 
(A,B,C), Venche Talgø (D,E) 
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